
DIÁRIO OFICIAL n. 9.60022 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 27 

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA ANTONIA DE SOUZA BELCHIOR GONSALES, 
prontuário nº. 84701022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e 
Finanças, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Assistente II” de Chefe do 
Núcleo de Assistência a Convênios e Contratos da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 5/3/2018 
à 3/4/2018, em substituição ao titular ANDERSON PIMENTEL DE OLIVEIRA 
prontuário nº. 24677022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e 
Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da 
Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 19 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 46, de 19 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA ROSÂNGELA BEDUN, prontuário nº. 38074021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a 
Função Privativa da Carreira, ”Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de 
Diretora do Estabelecimento Penal Feminino de Três Lagoas/MS, da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período 
de 5/3/2018 à 3/4/2018, em substituição a titular LEONICE MIRANDA ROCHA 
GUARINI prontuário nº. 50617022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança 
e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 19 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 47, de 19 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA NOÊMIA ARAÚJO RODRIGUES, prontuário 
nº. 93721022, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade de Patronato Penal” de 
Diretor da Unidade Assistencial Patronato Penitenciário de Campo Grande/MS, da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no 
período de 15/3/2018 à 29/3/2018, em substituição ao titular MARCOS MOISES 
DE SANT’ANA JÚNIOR prontuário nº. 28966021, Agente Penitenciário Estadual da 
área de Assistência e Perícia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 
63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 19 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                     Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.  48 , de 19 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora ROSANI APARECIDA DE BARROS, prontuário nº. 
64281024, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Chefe de Divisão” de Chefe da Divisão 
de Estabelecimentos Penais Masculinos da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 1º/3/2018 à 
15/3/2018, em substituição ao titular ANTONIO RUBENS FERNANDES, prontuário 
nº. 81315021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, durante 
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 
de outubro de 1990.

        Campo Grande – MS, 17 de março de 2016.

AILTON STROPA GARCIA
Diretor-Presidente
Mat.376571021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.  49 , de 19 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor NILSON DOS SANTOS, prontuário nº. 63240021, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função 
Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de Diretor da 
Penitenciária de Segurança Máxima de Naviraí/MS, da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 5/3/2018 
à 19/3/2018, em substituição ao titular ROGÉRIO CAPOTE, prontuário nº. 
124836021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, durante 
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 
de outubro de 1990.

         Campo Grande MS, 19 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 50, de 19 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora ERENIA RAMONA MARECO, prontuário nº. 27515021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a 
Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de 
Diretora do Estabelecimento Penal Feminino “Irmã Irma Zorzi” de Campo Grande/MS, da 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no período de 1º/3/2018 à 30/3/2018, em substituição a titular MARI 
JANE BOLETI CARRILHO, prontuário nº. 93533021, Agente Penitenciário Estadual da 
área de Administração e Finanças, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

         Campo Grande MS, 19 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.  51, de 19 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor GILSON DE QUEIROZ SATORRE, prontuário nº. 70138021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a 
Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de 
Diretor da Penitenciária de Segurança Média de Três Lagoas/MS, da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 
1º/3/2018 à 30/3/2018, em substituição ao titular RAUL AUGUSTO APARECIDO 
SÁ RAMALHO, prontuário nº. 33855022, Agente Penitenciário Estadual da área de 
Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

         Campo Grande MS, 19 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.  52, de 19 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar ao servidor ANDERSON MICHAEL DOMINGOS, prontuário nº. 
112137022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira, ”Diretor de Unidade Penal de Mínima 
Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal de Regime Semiaberto, Aberto 
e Assistência ao Albergado de Naviraí/MS, da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 1º/3/2018 à 
15/3/2018, em substituição ao titular NELSON ANTONIO CAFARO DA SILVA, 
prontuário nº. 38368021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e 
Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da 
Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 19 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021
                                             
PORTARIA AGEPEN “P” Nº.  53, de 19 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor AGENOR GARCIA NAVARROS, prontuário nº. 26894021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar 
a Função de Segurança Penitenciária, ”Chefe de Núcleo”, de Chefe do Núcleo de Gestão 
Administrativa da Escola Penitenciária Estadual da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 5/3/2018 
à 3/4/2018, em substituição ao titular THIAGO MARTINS FORTI, prontuário nº. 
113089022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, durante 
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 
de outubro de 1990.

        Campo Grande – MS, 19 de fevereiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 275, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor PAULO CESAR DE OLIVEIRA, matrícula n. 
55911022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Escrivão de Polícia 
Judiciária, classe especial, símbolo 193/211/B6, código 40280, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art.78, da Lei n. 3150, 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.60022 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 28 

de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º do art. 147, da  Lei Complementar 
n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o   inciso II, alínea “a”, do art. 1º 
da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela 
Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200443/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 276, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ROQUE SOLLITTO FILHO, matrícula n. 
98724022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária, classe especial, símbolo 193/211/B6, código 40285, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, 
alínea “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200046/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 277, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora VANIA FERREIRA FIORE, matrícula n. 
66740021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, classe E, nível V, código 
70314,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com fulcro  art. 73, 
incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 57/102183/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 278, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos Integrais e reajuste na mesma 
data,  em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, à servidora NEIDE CAETANO DA SILVA, matrícula n. 68376027 
ocupante do cargo de Professor, classe A, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 35, § 5º, combinado com os artigos 76, e art. 77, todos 
da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005  (Processo n. 29/041576/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 279, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos Integrais e reajuste na mesma 
data,  em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, ao servidor PAULO FIRMO DE SOUZA, matrícula n. 52756022 
ocupante do cargo de Técnico de Serviços Hospitalares II, função Encanador, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação 
Serviço de Saúde, com fulcro no art. 35,§ 5º, art. 39, combinado com art. 76 e com art. 
77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/101741/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 280, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM ALAN KARDEC BEDÓIA GRAÇA, 
matrícula n. 15550022, símbolo 231/CB/6, código  40019, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 

31/300219/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 281, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, a 1º Sargento PM CELIA MARIA DOS SANTOS, 
matrícula n. 13650022, símbolo 231/1SG/5, código  40016, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “d”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300218/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 282, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM FERNANDO VELOSO MACHADO, 
matrícula n. 9447022, símbolo 231/STE/6, código  40015, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300232/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                       

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 283, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento PM GERALDO ANTONIO DE MENEZES, 
matrícula n. 18367022, símbolo 231/2SG/6, código  40017, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300220/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                                   

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 284, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM HELIO GOMES, matrícula n. 
8713022, símbolo 231/3SG/6, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra 
“c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/300217/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                    

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 285, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM JOSE FELIZ DUARTE, matrícula 
n. 38859022, símbolo 231/3SG/5, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, 
inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300223/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 286, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM LEONESIO SILVANO DE ASSIS, 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.60022 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 29 

matrícula n. 129624022, símbolo 231/3SG/6, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300225/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 287, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM LINEU LAURO DE LIMA, matrícula 
n. 12169022, símbolo 231/STE/6, código  40015, com fulcro no art. 94 e art. 95, 
inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300231/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 288, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento 
PM ADILSON PEREIRA DE LIMA, matrícula n. 46806021, símbolo 231/3SG/6, código 
40018 com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/304775/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 289, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
APARECIDO  JOSÉ DE LEMES SILVA, matrícula n. 64760021, símbolo 231/3SG/6, código 
40018 com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 47, inciso II, e art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300117/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                   

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 290, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e 
paridade, o Subtenente BM CLAUDIO MAGNO ORTIZ, matrícula n. 94734021, símbolo 
231/STE/5, código 40036 com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/504812/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
            

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 291, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
JOSUE PEREIRA DA SILVA, matrícula n. 86741021, símbolo 231/3SG/6, código 40018 
com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II e art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300143/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 124, de 18 de janeiro de 2018, publicado no 
Diário Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, referente à servidora JOAQUINA MARIA 
DA SILVA TIAGO DE MOURA, matrícula 44017021, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n. 29/021713/2017):

ONDE CONSTA: “... classe E, nível VII...”
PASSE A CONSTAR: “...classe F, nível VII...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 016 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR, a pedido, o servidor VALDENIR NOGUEIRA DE ASSIS, matrícula 
75705021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função de Operador 
de Máquinas Motorizadas, pertencente ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, da 15ª Residência 
Regional em Camapuã /MS para a 1ª Residência Regional em Campo Grande/MS, com 
validade a contar de 26 de setembro de 2017, para fim de regularização funcional, com 
fundamento no artigo 60, da Lei n. 1.102 de 10 de outubro de 1990 e inciso II, artigo 3º, 
do Decreto n. 13.658, de 19 de junho de 2013 (Processo n. 57/101780/2017). 

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria 
Saúde, aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de 
Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-MS 
/ AGESUL, homologadas pela Perícia Médica/SIPEM/FUNSAU/MS, com fulcro no artigo 
136, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, 
da Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000, (Processo n. 57/100318/2018): 

Matrícula Nome Função Lot. Período Dias I/P

9043021 Ananias dos Santos 
Silva

Motorista 
de Veículos 
Pesados

  11ª 14/12/2017 a 
13/03/2018

90 I

36918021 David Fernandes 
Lopes

Mecânico 
Espec. de 
Máquinas

AC 13/01/2018 a 
13/03/2018

60 P

469763021 Debora Camargo 
Nunes

Arquiteto AC 12/01/2018 a 
18/01/2018

07 I

49931021 Eurípedes Augusto 
Farias Gonçalves

Mecânico 
Espec.  de 
Máquinas

1ª 08/01/2018 a 
21/01/2018

14 I

52668021 João Luiz da Silva Motorista de 
Veículos Leves

AC 15/01/2018 a 
29/01/2018

15 P

59359021 José Flores Operador 
de Máq. 
Motorizadas

5ª 10/01/2018 a 
03/02/2018 25 P

7936022 Lisantonio Lorca Motorista 
de Veículos 
Pesados

1ª 08/01/2018 a 
06/02/2018 30 P

427096022 Miriato da Silva 
Santos Assistente I AC 25/01/2018 a 

08/02/2018 15 I

32780021 Onofre Rodrigues de 
Miranda

Motorista 
de Veículos 
Pesados

17ª 17/01/2018 a 
15/02/2018 30 I

71592021 Paulo Jair Maciel de 
Oliveira

Motorista 
de Veículos 
Pesados

5ª 08/01/2018 a 
12/01/2018 05 I

30694021 Raul Hernandez da 
Rosa

Fiscal de Obras 
Públicas AC 11/01/2018 a 

24/02/2018 45 I

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – AGESUL, a conduzirem veículos da 
frota oficial a serviço desta Agência, para fim de regularização funcional, com fundamento 
nas disposições estabelecidas pelo Decreto n. 9.649, de 1º de outubro de 1999 e pelo 
art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

Matrícula Nome Cargo Lotação
93688021 Adilson Mario Roman Fiscal de Obras Públicas 02ªRR/Dourados

471321021 Caio Monteiro Veloso Assessor II /Gerente 
Regional

01ªRR/Campo 
Grande

471455021 Humberto Henrique Teixeira 
Sales Gerente Regional 0 9 ª R R / N o v a 

Andradina

34626021 Jarlen Santos Lemos Fiscal de Obras Públicas 0 9 ª R R / N o v a 
Andradina

54885021 Luiz Mario Anache Fiscal de Obras Públicas/ 
Gerente Regional 08ªRR/Corumbá

25257021 Stefano Andrade de Brida Fiscal de Obras Públicas/ 
Gerente Regional 07ªRR/Naviraí

119938021 Roosevelt Campos Borges Filho Assessor II /Gerente 
Regional 13ªRR/Maracaju

435770021 Edmilson Nogueira Escobar Gerente Regional 12ªRR/Jardim
79145021 Fernando Jorge de Barros Fiscal de Obras Públicas 12ªRR/Jardim

32270021 Vâino Cesar da Silva Queiroz Fiscal de Obras Públicas/ 
Gerente Regional 

06ªRR/
Paranaíba


